[image: image1.jpg]HFATERE

[image: image2.png]

璧人社发〔2020〕100号               电子公文专用章
电子公文专用章：                   核    收：

重庆市璧山区人力资源和社会保障局

关于转发《重庆市人力资源和社会保障局办公室转发〈人力资源社会保障部办公厅关于做好新冠肺炎疫情防控一线专业技术人员职称工作的

通知〉的通知》的通知
各镇人民政府、街道办事处，区委各部委、区政府各工作部门，有关单位：

接重庆市人力资源和社会保障局办公室转发《人力资源社会保障部办公厅关于做好新冠肺炎疫情防控一线专业技术人员职称工作的通知》的通知（渝人社办〔2020〕61号），现转发你们，请认真贯彻执行。

重庆市璧山区人力资源和社会保障局

2020年6月10日

	渝人社办〔2020〕61号

重庆市人力资源和社会保障局办公室

转发《人力资源社会保障部办公厅关于做好

新冠肺炎疫情防控一线专业技术人员职称工作的通知》的通知

各区县（自治县）人力社保局，两江新区组织人事部、高新区党群工作部、万盛经开区人力社保局，市级部门人事（干部）处，市属企事业单位人事（人力资源）部门：

为深入贯彻习近平总书记关于新冠肺炎疫情防控工作的重要指示和重要讲话精神，认真落实党中央、国务院和市委、市政府疫情防控工作部署，更好地发挥人才评价“指挥棒”作用，现将《人力资源社会保障部办公厅关于做好新冠肺炎疫情防控一线专业技术人员职称工作的通知》（人社厅发〔2020〕23号）转发给你们，并结合市委办公厅、市政府办公厅《关于进一步加强对一线医务人员关心关爱的通知》和市委组织部等部门印发的《激励专家人才在打赢疫情防控阻击战中担当奉献的八项措施》有关要求，提出如下意见，请一并贯彻落实。

一、高度重视政策落实。要深刻认识做好疫情防控专业技术人员职称工作的重要意义，认真听取疫情防控一线专业技术人员（以下简称“一线人员”）所急所盼，精准识别人才，真心爱护人才，以高度的政治责任感抓好一线人员职称评价激励政策落实。具体适用范围按照国家和我市确定的一线人员范围执行，在当年职称申报通知中细化明确。在落实一线人员职称工作中要加强沟通，密切协作，建立台账，发现、挖掘、宣传好典型人物和先进事迹，营造良好舆论环境。
二、细化职称激励措施。一线人员可提前一年报考或评审高一级职称，对职称外语、计算机应用能力不作要求，免于参加地方组织的考评结合专业考试，且不受所在单位专业技术岗位结构比例限制，同等条件下优先推荐申报，评审时同等条件下优先向一线人员倾斜。一线人员疫情防控经历视同一年基层工作经历，视同完成当年继续教育学时学分。将一线人员在疫情防控中的业绩贡献作为职称申报评审的重要内容，并列入职称评价指标加分项。进一步破除“唯论文”倾向，一线人员参加职称评审，对论文不作硬性要求。参与疫情防控工作获省部级及以上表彰奖励者，纳入全市特殊人才职称评定“绿色通道”，具有副高级职称者可直接申报评定正高级职称，具有中级及以下层级职称者可直接申报评定副高级职称。

三、做好评审服务工作。市和区县两级职改部门以及市级行业主管部门要视疫情防控工作情况，合理安排、适时启动职称评定工作，不搞突击性申报、评聘。在职称评审工作中，要留给一线人员适当休整时间，留足申报材料准备时间，简化申报材料及程序，让申报人少跑路、不跑路，不给一线人员增加额外负担，并做好岗位聘用、待遇兑现等后续工作。相关单位人事部门应安排专人做好职称申报政策宣讲、联系指导、报送上传等服务工作。按照职称分级管理原则，市职改办将统筹安排相关的特殊人才职称评定及高级职称评审；各区县职改部门、市级行业主管部门负责各自职责范围内的中级及以下层级相关职称评审工作。

各区县、市级行业主管部门要按照国家和我市要求，落实好岗位优先聘用政策，具体细则另行通知。各区县、各高级职称评委会组建部门落实一线人员职称工作情况请于年底前报市职称改革办公室。

（此件主动公开）

人力资源社会保障部办公厅关于

做好新冠肺炎疫情防控一线专业技术人员

职称工作的通知

（人社厅发〔2020〕23号）

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局），国务院有关部门人事机构：

为贯彻落实习近平总书记关于疫情防控系列重要讲话精神，进一步突出品德、能力、业绩导向，更好地发挥职称评价“指挥棒”作用，鼓励和引导专业技术人员积极投身疫情防控一线，根据中央应对疫情工作领导小组《关于全面落实进一步保护关心爱护医务人员若干措施的通知》要求，现就做好新冠肺炎疫情防控一线卫生专业技术人员和科研攻关人员等（以下简称一线专业技术人员）职称工作有关事项通知如下。
一、优先申报评审。参加疫情防控的一线专业技术人员参加职称评审时，用人单位不受本单位岗位结构比例限制，优先推荐申报，优先评审。职称评审同等条件下向疫情防控一线专业技术人员倾斜。

二、开辟绿色通道。参加疫情防控的一线专业技术人员，可提前一年申报评审高一级职称或参加专业技术资格考试。做出突出贡献，获得省部级以上表彰奖励的，开辟职称评审绿色通道，结合业务能力水平评价，可直接申报参加高一级职称评审或考试。

三、突出抗疫表现。将抗疫表现作为职称评审的重要内容，鼓励一线专业技术人员救死扶伤、严谨求实、顽强拼搏、无私奉献。将一线专业技术人员参加疫情防控的工作成果和贡献列入年度职称评价指标，作为加分项。破除“唯论文”倾向，疫情防控一线专业技术人员参加职称评审，对论文不作硬性要求，疫情防控中的临床救治情况、病案病例、诊疗方案、关键核心技术研发成果、流行病学报告、病理报告、药物疫苗研发情况、试剂检测设备产品研发应用情况、工作总结、心理治疗和疏导案例等均可作为成果申报参评。对职称外语、计算机应用能力不作要求，免于参加专业实践能力考核。一线专业技术人员参加疫情防控经历可视同为一年基层工作经历，视同完成当年继续教育学时学分。要通过职称评审，鼓励广大专业技术人员紧紧围绕疫情防控，维护人民群众生命健康，突破关键核心技术，加强疫病防控和公共卫生攻关体系建设，把论文写在临床一线，把研究成果应用到疫情防控一线。
四、优先岗位聘用。参加疫情防控的一线专业技术人员晋升岗位等级不受本单位岗位结构比例限制。评审通过的，用人单位将其直接聘任到相应专业技术岗位。

五、优化评审服务。各地要视疫情防控工作情况合理安排职称评审，给一线专业技术人员适当休整时间，不搞突击性申报、评审。职称申报要简化材料、优化程序，不给一线专业技术人员增加额外负担，使一线专业技术人员心无旁骛投身工作。评审通过后，要督促做好后续岗位聘用、兑现工资待遇等有关工作。

本通知自印发之日起施行，适用于在新冠肺炎疫情防控一线工作的卫生专业技术人员，以及参加新型检测试剂、抗体药物、疫苗、诊疗方案、病毒病原学和流行病学研究等疫情防控科研攻关一线人员等，具体范围由各地结合实际研究确定。通过绿色通道享受提前申报、优先晋升岗位等级的人员，原则上只享受一次政策优惠。

做好职称工作是关心关爱一线专业技术人员的重要举措。各地人力资源社会保障部门要以高度的政治责任感抓好落实，认真倾听一线专业技术人员所急所盼，与卫生健康、科研等有关部门和单位加强沟通，密切合作，共同把疫情防控一线专业技术人员的职称工作抓实抓细抓落地，为坚决打赢疫情防控阻击战提供坚强有力的人才保障。

人力资源社会保障部办公厅

2020年3月4日

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2020年3月24日印发

重庆市璧山区人力资源和社会保障局办公室   2020年6月10日印发